
                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

 

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.1333/2021, ART 75, INC II 

 

A Prefeitura de Pinheiros/ES solicita cotação de preços, para eventual contratação direta por 

dispensa de licitação, nos termos da Lei 14.133/2021, para o fornecimento abaixo relacionado, 

devendo os interessados apresentarem, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da 

publicação na imprensa oficial, o orçamento/proposta que deverá estar devidamente 

preenchido, datado, assinado e carimbado e acompanhado dos demais documentos exigidos, 

conforme especificações abaixo: 

 

I - Objeto: aquisição de produtos de higiene hospitalar. 

II - Critério de Julgamento: Menor preço por item 

III - Quantidades: quantidades detalhadas no termo de referência. 

IV - Local e prazo para entrega: os produtos devem ser entregues de forma parcelada, sob 

demanda, à medida que forem solicitados, na sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizada 

à Rua João Soares de Moura filho, s/n, Santo Antônio, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis 

após a emissão da ordem de fornecimento. 

V - Condições da Contratação: Será vencedora a empresa que apresentar a proposta mais 

vantajosa (MENOR PREÇO POR ITEM) e estiver com toda documentação regularizada. 

VI - Data e horário máximo para entrega das propostas: serão aceitas as 

propostas/documentações enviadas até às 23h59min do dia 07 de fevereiro de 2024. 

VII - Endereço para recebimento: Por via eletrônica, pelo e-mail 

setorcompras@pinheiros.es.gov.br , ou física, mediante recebimento formal por algum 

representante da Comissão Permanente de Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de 

Pinheiros ES. 

O documento de proposta deverá conter o Nome da empresa, Razão Social, CNPJ, Telefone para 

contato, Endereço, Nome do Responsável assinante, Prazo de validade da proposta, percentual 

de desconto ofertado, acompanhado do comprovante de acervo técnico operacional e 

documentos de habilitação previsto no artigo 68 da Lei 14.133/2021. 

 

Em 04 de fevereiro de 2025 

 

Equipe de Contratação 

setorcompras@pinheiros.es.gov.br 

Tel: 27-3765-0319 

 

 

 

 

 

ANEXO I  

mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br
mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br


                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/21 - Art 75, INC II 

EMPRESA: 

RAZÃO SOCIAL: 

CNPJ: 

TEL.: 

EMAIL: 

ENDEREÇO: 

RESPONSÁVEL : 

 

 

Itm Descrição Uni Qtd Marca/ 
Modelo 

Valor Unit Valor Total 

01 Amaciante bacteriostático 
concentrado para roupa 
hospitalar – produto 
próprio para remoção de 
odores de roupas 
hospitalares. Perfumado 
(perfume de longa duração 
que resiste às altas 
temperaturas no processo 
de secagem). PH entre 2,6 e 
3,2. Dosagem para diluição 
de 1 a 4ml para cada Kg de 
roupa.  
Composição: Éster de 
dialquil amônio, fragrância, 
conservante, corante, 
coadjuvante e água.  
Acondicionado em 
bombona de 25 litros 
(contendo no rótulo as 
especificidades do produto, 
como composição, modo de 
diluição e cuidados na 
manutenção, dados de 
identificação, procedência, 
data de fabricação, validade, 
nome do responsável 
técnico)  
Apresentar notificação da 
ANVISA classificado como 
produto saneante.  
Produto deve ser entregue 
no hospital com prazo de 
validade de no mínimo de 01 

Lts 100 

   



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

ANO.  
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 01 
dosador/diluidor. 
(Consultar 
observações) 

02 Desinfetante Hospitalar 
para superfícies fixas e 
artigos não críticos que 
atenda a RDC N° 14, de 28 
de fevereiro de 2007: 
Composição: Hipoclorito de 
Sódio, Lauril Eter Sulfato de 
Sódio, Alcalinizante, 
Coadjuvante e Água.  
PRINCIPIO ATIVO: 
Hipoclorito de Sódio – 1% de 
Cloro Ativo. pH 12,3 – 13,3. 
Dosagem para diluição de 1 
medida do produto para 20 
medidas de água.  
Com laudos de 
comprovação de eficiência 
frente a Staphylococcus 
aureus, Salmonella 
Choleraesuis, Pseudomonas 
aeruginosa, Mycobacterium 
Smegmatis, Mycobacterium 
bovis e esporos de 
Clostridium difficile. 
Produto deverá ser 
registrado na Anvisa 
Embalado em galão de 5 
litros.  
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 15 unidades 
de diluidores/dosadores. 
(Consultar 
observações) 

lts 
600 
unid 

   

03 Desinfetante Floral de uso 
geral indicado para limpeza 
e desinfecção de pisos 
laváveis e superfícies fixas: 
Composição:  Cloreto de 
AlquilDimetilBenzil Amônio, 

lts 100 

   



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

Corantes, Perfume, 
Sequestrante, Tensoativo, 
Não-Iônico e Água. 
PRINCIPIO ATIVO: Cloreto 
de AlquilDimetilBenzil 
Amônio 08%. PH 75 – 95 
Com certidicação de 
atividade antimicrobiana – 
comprovada através de 
laudo contra 
Staphylococcus aureos, 
Salmonella Choleraesuis. 
Dosagem para diluição de 1 
medida do produto para 20 
medidas de água, para uso 
em limpeza de ambientes.  
Com registro no M.S.  
Embalado em galão de 5 
litros. 
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 05 
diluidores/dosadores. 
(Consultar 
observações) 

04 Desinfetante Hospitalar 
para Lavagem e 
Alvejamento de roupas de 
algodão e 
poliéster/algodão: Eficaz na 
remoção de manchas. A 
base de ácido peracético. 
Constar na embalagem as 
especificações do Produto. 
Apresentar registro no MS 
como produto de risco II. 
RDC 184 de 22/10/2001. 
Apresentar certificado de 
ensaio em laboratório de 
avaliação de atividade 
antimicrobiana para os 
microorganismos: 
Escherichia Coli, 
Enterococcus Faecium, 
Salmonella Choleraesuis, 
Pseudomonas Aeruginosa, 
Enterococcus Hirae, 

lts 200 

   



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

Staphylococcus Aureos em 
que os desinfetantes de uso 
hospitalar atuam. Aspecto: 
Líquido, incolor.  
Composição: Peróxido de 
Hidrogénio, Ácido 
Peracético, Ácido Acético, 
estabilizante Água.  
Princípio ativo: Ácido 
peracético 3,5% mínimo. 
Produto com registro na 
Anvisa. Dosagem de 3 a 5 ml 
para cada quilo de roupa.  
Embalado em bombona de 
50 Litros. 
Este item a contratada 
deverá fornecer 01 
dosador/diluidor 
(Consultar 
observações) 

05 Detergente Neuro para 
limpeza geral de superfícies 
laváveis: Com PH (puro) 6,5 
– 7,5, com aspecto liqueido 
viscoso, contendo 
Dodecilbenzeno Sulfonato 
de Sódio, Espessante, 
Neutralizante, Conservante, 
Corante, Fragancia e Água. 
Liquido Viscoso, dosagem 
de diluição de 2 a 4% (1 
medida do produto para 25 
medidas de água no 
mínimo). Produto com 
registro na Anvisa como 
saneante. 
Embalado em galão de 5 
litros.  
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 15 unidades 
de diluidores/ dosadores. 
(Consultar 
observações) 

Lts  300 

   

06 Detergente Alcalino Liquido 
para Lavanderia Hospitalar 
ou pré-lavagem e lavagem 

 Lts 200 
   



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

de roupa hospitalar. 
Contendo aditivo alcalino, 
branqueador ótico, aditivos 
específicos sequestrante ou 
dispersantes de ions 
metálicos, solubilizantes, 
tensoativos aniônicos, nível 
de espuma baixo/médio. 
Produto de risco 2 se PH em 
solução a 01% p/p for > 02 
ou < 11,5, registro na Anvisa 
se classificado de risco 2 ou 
notificação se de risco 1. 
Aspecto: Liquido Opaco 
Densidade (25°): 1,25 a 
1,30g/ml  
Composicdo: Alcodis 
graxos, Etoxilados, 
Alcalinizantes, 
Antirredepositante, - 
branqueador – Óptico, - 
Coadjuvante, 
Sequestrantes, Solubizante, 
Tensoativo Aniônico e Água. 
Dosagem de 3 a 12ml/kg de 
roupas.  
Bombona de 50 litros 
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 01 
dosador/diluidor 
(Consultar 
observações) 

07 Detergente Alcalino Forte 
Liquido:  Para pré-lavagem e 
lavagem de roupa hospitalar 
com sujidade pesada. 
Contendo identificado, 
procedência, data de 
fabricação, validade, nome 
do responsável técnico e 
registro do Ministério da 
Saúde. Constar na 
embalagem as 
especificações do Produto.  
Apresentação do registro no 
ministério da saúde, 

Lts  100 

   



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

classificados como produtos 
de risco Conforme a NBR 
14725-4, de 19.11.2014.  
Prazo de validade mínimo 
de 01 ANO.  
Características Fisico-
Quimicas:  
Aspecto: Liquido Límpido 
Cor: Incolor Densidade 
(25°): 1,44 – 1,49 g/ml 
PH: (solução a 1%):  12,5 – 
14,0 Alcalinidade Livre 
(Na20) 31,4 – Alcalinidade 
Total (Na20) 31,5 – 35,0% 
Composição: Hidróxido de 
Sódio, Sequestrante e água. 
Bombona de 50 litros.  
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 01 
dosador/diluidor  
(Consultar 
observações) 

08 Neutralizante Liquido 
Concentrado: Para lavagem 
de roupa hospitalar, 
neutralizador de resíduos 
alcalinos e Clorados, PH 
entre 3,5 a 4,5 densidade 
(2 5ۜ°): 1,27 a 1,30 g/ml 
dosagem de 1,0 a 3,0 ml/kg 
de roupa. Constar na 
embalagem as 
especificações do Produto.  
Composição: Metabissulfito 
de sódio e agua. (Contendo 
no rótulo os dados de 
identificação, procedência, 
data de fabricação, validade, 
nome de responsável 
técnico).  
Apresentar notificação da 
ANVISA classificado como 
produto se risco, RDC 184 de 
22 de outubro de 2001.  
Produto deve ser entregue 
no hospital com prazo de 

Lts 100 

   



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

validade de no mínimo 01 
ANO.  
Bombona com 25 litros.  
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 01 
dosador/diluidor.   
(Consultar 
observações) 

09 Papel toalha Interfolhado 
para Suporte de Parede: 
Papel Branco, no mínimo 
70% de celulose, com 02 
dobras.  
Pacote com 1.000 folhas 
brancas. Medida da folha 20 
cm X 23cm. 
Este item a contratada 
deverá fornecer a 
quantidade de 120 
unidades de dispensers de 
parede.  
(Consultar 
observações) 

pct 250 

   

10 Sabonete Líquido para 
lavagem das mãos, com 
perfume suave e agentes 
biodegradáveis. Perolizado, 
com fragrância de erva doce 
ou floral. Produto 
concentrafo e viscoso, para 
uso em dispenser de 
parede.  
Composição Sabão de 
ácidos graxos de Dispeção 
Aquosa Acrílica Estirenada, 
GlycolDistearate/SodiumLa
ureth 
Sulfate/CocamidopropylBet
aine, CintricAcid, Cl 18050, 
Tetrasodium EDTA, 
Hydroxyethyllcellulose, 
Parfum, SodiumBenzoatoe 
Agua. PH (puro) 9,3 – 10,3. 
Viscosidade (25°) 50- 
150cPs. 
Reconhecido pela Anvisa, 

Lts  500 

   



                                                COLETA DE PREÇOS 
MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES 
EQUIPE DE CONTRATAÇÃO 
 

e embalado em galão de 
05 litros. 
 
Este item a contratada 
deverá fornecer e 
instalar a quantidade de 
120 unidades de 
dispensers de parede.  
 
(Consultar 
observações) 

OBS. 1: As estimativas de quantidade constituem mera previsão dimensionada, e serve 
somente como referência para elaboração da proposta, não estando a Administração obrigada 
a realiza-las em sua totalidade. Portanto, a Administração se reserva ao direito de, a seu 
critério, utilizar ou não as quantidades previstas 

OBS. 2: Despesas referente ao transporte e entrega dos produtos são de exclusividade da 
CONTRATADA.  

OBS. 3: Todas as informações desta contratação estão no Termo de Referência anexado junto 
a esta Coleta de Preços no site do município www.pinheiros.es.gob.br  

OBS. 4: O fundo municipal de saúde solicitará amostras dos produtos para serem analisadas 
antes da conclusão do processo de compra. 

OBS. 5: A empresa vencedora dos itens deverá fornecer e instalar todos os diluidores, 
dosadores e dispenser necessários para utilização dos produtos, bem como fazer a 
manutenção gratuita dos mesmos, através de visitas periódicas e/ou quando for solicitada, 
durante toda a vigência do contrato. 

 

Validade da proposta _________dias. 

 

Em,__________________________, _____ de _____________________ de 2025. 

 

 

__________________________________ 

Assinatura e Carimbo da Empresa. 

http://www.pinheiros.es.gob.br/

